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 ١٣٩٠بھمن  ١١

  چرا تشديد تنش پيرامون تنگه ھرمز به سود آمريکايی ھاست.

وابستگی کشور باراک اوباما در پيام خود به کنگره آمريکا، با اشاره به تشديد اقدامات برای قطع 
در طول سه سال اخير ما اجازه «به واردات مواد مولد انرژی از خارج بطور مشخص گفت: 

 ٧۵حفاری در ميليونھا ھکتار معادن نفت و گاز را صادر کرديم. من به دولت خود دستور اکتشاف 
گتن از ھمه علاوه بر آن، او خاطر نشان کرد که واشين». درصد منابع دريايی بالقوه مان را می دھم

گزينه ھا برای ممانعت از دستيابی ايران به سلاح اتمی استفاده خواھد کرد. از ھر دوی اين 
اظھارات اين نتيجه منطقی حاصل می شود که مسئله جنگ ايالات متحده آمريکا برعليه ايران حل 

روه ناو ژانويه معلوم شد که آمريکا در ماه مارس يک گ ٢۶شده است. افزون بر آن، در تاريخ 
را به خليج فارس گسيل خواھد » انترپرايز«ھواپيمابر ضربتی به سرپرستی ناوھواپيمابر اتمی 

داشت (موشکھای کروز و سه ناوشکن نيز جزو اين گروه می باشند). بدين ترتيب، اين سؤال پيش 
مواد مولد  وارد شود، تأثير آن بر بازار جھانی» گرم«به فاز » سرد«می آيد که اگر مناقشه از فاز 
  انرژی چگونه خواھد بود؟

) به سرگئی پراواسودوف، مدير انستيتوی انرژی مطبوعات آزادبرای يافتن پاسخ اين سؤال ما (
  ملی مراجعه کرديم.

ــ بايد توجه داشت که شروع جنگ برعليه ايران به نفع ايالات متحده آمريکا نيست. مشکل بتواند 
ر قرار بود آمريکا به اين کار دست بزند، ارتش خود را از بر اساس سناريوی عراق عمل کند. اگ

  عراق خارج نمی کرد. چرا که عراق بھترين پايگاه برای آغاز عمليات زمينی در ايران بود.



فکر می کنم آمريکايی ھا در تحريک ايران برای دست زدن به عکس العمل ھای تند، مثل بستن 
کردن شرکای خود برای امتناع از خريد نفت ايران، سعی  تنگه ھرمز، ذينفع اند. آمريکا با متقاعد

» طلای سياه«می کند ايران را به بن بست براند. زيرا، اقتصاد اين کشور اساسا، به صادرات 
وابسته است و منابع ديگری برای ادامه حيات ندارد. با اين وضع، برای اکثريت ايرانيان قابل درک 

د می شود. به آنھا گفته می شود: شما برای ساخت سلاح اتمی نيست که چرا غرب برعليه آنھا متح
تلاش می کنيد. اين در حاليست که شمار زيادی از کشورھای جھان در ھمين سمت حرکت می کنند، 
اما ھيچ کسی، بخصوص بدين شکل خشن، متعرض آنھا نمی شود. ھمين پاکستان در ھمسايگی 

اين، القاعده نيز از ھمان سالھای حضور نظامی اتحاد  ايران سلاح اتمی در اختيار دارد. علاوه بر
شوروی در افغانستان، در پاکستان حضور دارد و از حمايت دولت برخوردار است. اما چرا جامعه 
بين المللی ھيچگاه حتی فکر تحريم اين کشور را به ذھن خود راه نمی دھد؟ واضح است که بازيھا 

  د. ھمه اينھا بھانه است.ھيچ ربطی به خطر ھسته ای ايران ندار

  پس ھمه اين بھانه گيريھا بخاطر چيست؟ - »مطبوعات آزاد«

ــ بنظرم، يک دليل ساده دارد. آمريکائيھا صاحب قدرتمندترين نيروی دريايی در جھان ھستند. 
اين نيرو تقريبا تمام حمل و نقل دريايی جھان را کنترل می کند. طراحان استراتژی آمريکا در 

خير از اينکه بودجه بسيار ھنگفت و سنگينی برای امور دفاعی تخصيص می يابد، آه و زمانھای ا
ناله می کنند. بودجه اين کشور تقريبا مساوی با بودجه دفاعی تمام کشورھای جھان است. و اين در 

تريليون دلار سر ميزند. بری اغلب صاحب  ١۶حاليست که بدھی خارجی ھنگفت آمريکا، تقريبا به 
سياسی آمريکا اين سؤال مطرح است که آيا اين بيش از حد راھزنانه نيست که ما بعنوان نظران 

ضامن عملکرد طبيعی تجارت دريايی جھان عمل می کنيم؟ آنھاعقيده دارند ، کشورھايی از امنيت 
تجارت دريايی بھره می برند، که بسيار خوب تحت پوشش ناوشکنھای آمريکايی قرار می گيرند. 

  نه  امنيت دريايی را آمريکا می پردازد ولی، سودش را آنھا می برند.يعنی، ھزي

آمريکا بايد به ديگر کشور تفھيم نمايد که برای برقراری امنيت بايستی ھزينه کنند. به ھمين 
سبب، اينک برای آنھا متجاوزی لازم است که به کشتيرانی جھانی حمله کند. وضعيت تنگه ھرمز 

سب است. ايرانی ھای بد، تانکرھای نفت را متوقف خواھند کرد و آمريکايی برای اين کار بسيار منا
ھای خوب، با ھزينه معقول می توانند کشتی ھای ديگر کشورھا را از تنگه عبور دھند. اين مثال 
خوبی برای آن خواھد بود که در قبال حراست از تھديدات مختلف، چقدر به آمريکائی ھا خواھند 

  پرداخت.

ن، تشديد ھر گونه تنش پيرامون ايران، به نفع آمريکاست. زيرا، ھم موجب افزايش علاوه بر آ
قيمت جھانی نفت خواھد شد و، ھم، توسعه شيست گاز و نفت،  سنگھای زيستی را مقرون به صرفه 
خواھد ساخت که آمريکا در داخل اضافه بر مصرف دارد. بطور کلی، توسعه شيست نفت خيز، 

سعه بخش واقعی اقتصاد آمريکا است. طبق ارزيابی تحليلگران آمريکايی، يکی از جھات اصلی تو
ھزار فرصت شغلی ايجاد  ٨٧٠در آمريکا  ٢٠١۵در سايه اجرای طرحھای اين عرصه تا سال 

ميليارد دلار افزايش خواھد يافت. اما برای اينکه ھمه  ١١٨خواھد شد. درآمد ناخالص اين کشور 
  دلار در ھر بشکه. ١٠٠نشود، قيمت نفت بايد افزايش يابد. حداقل اين فعاليت موجب ضرر و زيان 

ھمانطور که می بينيد، آمريکائيھا، با دامن زدن به تشنجات پيرامون ايران، بسياری از مشکلات 
خود را حل می کنند، اما اروپائيھا و چينی ھا با معضلات جديدی مواجه می شوند. متحدان آمريکا 

نداختن اقتصاد خود، با مواضع آمريکا موافقت کنند. مثلا، کشورھای مجبورند ضمن بمخاطره ا
درصد نفت مورد نياز خود را از ايران وارد  ٩درصد و کره جنوبی  ١٠درصد، ايتاليا  ١٧ژاپن 

  می کنند.

در عين حال، چين مخالف شديد خود را با تحريم نفت ايران اعلام کرد.  - »مطبوعات آزاد«
  بمواضع کشوری که اقتصادش وابسته به آن است، بی اعتنايی کند؟آمريکا چقدر می تواند 

ــ در اين وضعيت، عامل اصلی اين است که موضع چين مشخص نيست. آمريکائيھا بيش از ھر 
کشوری به چين بدھکارند. و اقتصاد آسمانی آن به سھم خود بشدت به نفت خاوميانه وابسته است. 

کنند بر سر وابستگی با چين معامله کنند. يعنی، ما تانکرھای تصور می کنم که آمريکائيھا سعی می 



شما را از تنگه ھرمز عبور می دھيم و شما نيز از بدھی ھای ما کم کنيد. واضح است که اين معامله 
(ترجمان به نفع چينی ھا نيست، ولی آنھا چه عکس العملی نشان خواھند داد، ھنوز معلوم نيست. 

نکه آمريکا در نظر دارد نقش راھزنان دريايی سومالی را در تنگه ھرمز ساده اين گفته، يعنی، اي
  ايفاء نمايد. مترجم).

در ليبی ھم منافع چين مطرح بود ولی آمريکا اين مسئله را در نظر  -»مطبوعات آزاد«
  نگرفت...

ــ در اين وضعيت چين چکار می تواند بکند؟ خوب، اعتراض می کند. اين اعتراضات برای 
آمريکا » اوراق بھادار«ئيھا باد ھواست. چين نمی تواند با آمريکا بجنگد و حتی نمی خواھد. آمريکا

را وارد بازار کند؟ ھر قدر که می خواھد. در مقابل، امريکا باز ھم مثل ھميشه تريليونھا دلار چاپ 
در  خواھد کرد. تصور می کنم که چين ھنوز اھرمھای متناسبی برای تأثيرگذاری بر آمريکا را

  اختيار ندارد.

تصور کنيد، ما فرضيه شما را در مورد آنکه آمريکا در تشديد تنشھا  -»مطبوعات آزاد«
ژاندارم «پيرامون ايران ذينفع است، بعنوان واقعيت مطلق می پذيريم. آيا می توان اين استراتژی 

  را در ھم شکست؟» بين المللی

بلی، بی ترديد. عوامل بسيار زيادی در خاورميانه در ھم تنيده و در اينجا بازيھای بسيار جدی ــ 
با پولھای ھنگفت، در ھم گره خورده است. در چنين شرايطی، کل منطقه به کانون بی ثباتی تبديل 
گرديده است. اگر يکی از بازيکنان کنترل بر اعصاب خود را از دست بدھد، اين عصبانيت می 
تواند به فاجعه جھانی بيانجاميد. تصور پيامدھای آن وحشتناک است. مناقشه می تواند گسترش يابد و 

  ديگر مناطق جھان را به کام خود بکشد.

گمان می رود که قيمت بالای نفت، بسود روسيه باشد. ممکن است ما ھم  - »مطبوعات آزاد«
  می بريم؟مثل امريکا، از بروز مناقشات جديد در خاورميانه سود 

ــ در ابتدا، البته! می توان درآمدھای فوق العاده از صادرات مواد مولد انرژی بدست آورد. اما 
 -اولاجنگ دراز مدت آمريکا با ايران می تواند پيامدھای منفی برای روسيه در پی داشته باشد. 

خواھد ساخت. و افزايش بھای نفت، يافتن منابع جايگزين برای تأمين انرژی را مقرون به صرفه 
بی ثباتی ايران در ھمسايگی  - ثانياکشورھای پيشرفته بسرعت در اين عرصه فعاليت خواھند کرد. 

ديوار به ديوار کشورھای مشترک المنافع، می تواند به مناطق نا آرام آسيای مرکزی و قفقاز سرايت 
  نمايد.

عراق ھم تا چندی پيش خودش را چنين تصور می کرد. بويژه آنکه اين  - »آزادمطبوعات «
کشور قبل اشغال توسط آمريکا، يکی از بازيگران عمده بازار جھانی نفت بود. در حال حاضر چه 

  انتظاری می توان از اين کشور داشت؟

ر گرفتن ذخاير ــ عراق امروز بزرگترين علامت سؤال در تجارت نفت بشمار می رود. با در نظ
نفت، اين کشور می تواند توليد آن را صد در صد افزايش دھد. آيا اين کار را خواھد کرد؟ ھمه 
مسئله بسته به اين است که می توانند در بخش توليد نفت اين کشور امنيت پايدار برقرار سازند يا نه. 

  ت.بخصوص اينکه آمريکا حضور نظامی خود در عراق را بشدت کاھش داده اس

  گفته می شود که آمريکا ھمه نيروھای خود را از عراق خارج کرده است. - »مطبوعات آزاد«

بلی، اما در آنجا شمار زيادی از به اصطلاح نظاميان خصوصی باقی مانده است. فقط در حدود 
که در واقع ھمان » سربازان خصوصی«ھزار مشاور نظامی ھنوز در عراق ھستند. و حقوق  ١٠

ه بحساب می آيند، گويا از بودجه دولتی پرداخت نمی شود. طبق برآوردھای مختلف، نيروھای ويژ
ھزار تخمين زده می شود. و اينھا ھمان آدمھايی ھستند که بايد استخراج  ۵٠تا  ١۶شمار آنھا از 

  منظم نفت عراق را سازماندھی نمايند. آيا از عھده اين کار برخواھند آمد يا نه، ھيچ کس نمی داند.

مگر ممکن است، مثلا بعنوان نمونه، ليبی گفت که کشور بمباران شده  - »طبوعات آزادم«
  توسط آمريکا بتواند صادرات نفت خود را بسرعت به سطح قبل از جنگ برساند؟



درصد تا آغاز جنگ استخراج می شود. آنچه  ۶٠ــ فکر می کنم که اکنون در ليبی نفت بميزان 
ود، اين است که تجارت آمريکا تحت حفاظت سربازان آمريکايی که به مسئله ترميم مربوط می ش

خيلی سريع می تواند ھر چاه از کار افتاده را دوباره راه اندازی کند. اما اگر ليبيائی ھا و يا کسان 
  ديگری بخواھند اين کار را به نيروی خود انجام دھند، احتمالا يک سال طول خواھد کشيد.

  نيم که چاھھای ايران ھم بمباران خواھد شد...اگر فرض ک - »مطبوعات آزاد«

ــ سؤال اصلی ھمين است. مسئله مستقيما با مقاومت ارتش ايران در مقابل تجاوز آمريکا بستگی 
دارد. عراق، اگر فراموش نکرده ايد، بی جنگ تسليم شد. ھنوز تسليم ارتشيان عراق به پايان 

ن آتش چاھھای سوزان را آغاز کردند. در ارتباط با نرسيده بود که سربازان آمريکايی کار فرونشاند
  ايران ھم، ھنوز معلوم نيست که آمريکا می تواند اين کار را حتی اگر بخواھد، انجام دھد!

 


